


:  ساده ترین تعریف

گیرندهرسانه ابزاری است که پیام را از فرستنده گرفته و به
.می دهدانتقال 

فرستندهرسانه گیرنده

...متن، صوت، عکس، فیلم و : شامل

: پیام رسانه ای



انواع  رسانه

مثل تلفن و نامه: رسانه های فردی

:رسانه های جمعی

:رسانه های اجتماعی

روزنامهکتاب و :رسانه های نوشتاری مانند

رادیو:رسانه های شنیداری مانند

تلویزیون:رسانه های دیداری مانند

وب سایت ها ، پیامرسانها و شبکه های اجتماعی

...تعامل، ظرفیت ذخیره سازی، انتخاب، هر زمان  و 



ه چهه آموختن سواد رسانچرا ما باید سواد رسانه بیاموزیم؟
مساله ای را حل خواهد کرد و چه کمکی به ما می کند؟

انه در معرض انبوهی از پیام های رسهروزانهما خواسته یا ناخواسته-

.ای هستیم

.ما به شدت تحت محاصره تبلیغاتی دشمن قرار داریم-

ام های پیتوانایی درک و تحلیل:سواد رسانه تعریف 
ف اصول و آداب مصررسانه ای و همچنین آشنایی با

رسانه





درک و تحلیل  سلازند ، ارزیابیتفکری است که هدف آن: تفکر انتقادی 
.از یک پیام رسانه ای استبهتر 

این تفکر شما را ملزم می کند در زمینه بحث رسااهه   ضااام مزاازم یا  
.مخاطب ضعال باشید هه ی  مخاطب منفعل

ه مصرف کننده ام چشم   گوش بسته اسا  کاه ایاام رسااهمخاطب منفعل 
.یردگویی به ا  تزریق می شود؛ در مقابل آن خاضع اس    از آن تاثیر می اذ

دازد   از میان اهبوه ایام هام رساهه ام، هقاداهه به جستزو می ارمخاطب ضعال 
د که چه ا  اهتخابگراس    خودش تعیین می کن. بهترین ها را اهتخاب می کند

!ایامی چقدر بر ا  تاثیرگذار باشد



مشاهد  صحیح و بدون قضاوت اولیه : گام اول 

پرسش گری: گام دوم 

تجزیه و تحلی : گام سوم 



مشاهد  صحیح و بدون قضاوت اولیه : گام اول

عکس واقعیعکس جعلی

!اینجا همه چیز زیر چادر است: صیغه در قم



مشاهد  صحیح و بدون قضاوت اولیه : گام اول

!غانچکمه سرباز سپا  ایران بر سر دخترک مظلوم اف



مشاهد  صحیح و بدون قضاوت اولیه : گام اول

(Deep Fake)فناوری دیپ فیک 



مشاهد  صحیح و بدون قضاوت اولیه : گام اول

پرد  کروماکی



مشاهد  صحیح و بدون قضاوت اولیه : گام اول

!!را  رفتن کودک، در لبه پرتگا 



مان با ارسیدن   سؤال کردن، مشاهدات خود.اهسان هقاد ارسش گر اس 
یادا تا در ههای  به قاا ت بهتر   کامال ترم دسا  ا. را تقوی  می کنیم

.کنیم
:ما در هر ایام رساهه ام با انج سوال مواجهیم

ضرستنده ایام کیس ؟-1
؟ضرستنده ایام با چه هدضی  این ایام را تولید کرده   ضرستاده-2
لاب بارام ج(   یا بعاا مغالطااتی) چه ضنون اقناعیاز ضرستنده ایام -3

توجه   قاهع کردن مخاطب خود استفاده هموده اس ؟
درک من از این ایام چه تفا تی با درک دیگران از این ایام دارد؟-4
چه طرز تفکر، ارزشها   هظراتی در این ایام ارائاه   یاا از آن فاذف -5

شده اس ؟

پرسش گری: گام دوم 



، رشهگا، تغییر رضتااربه ر شی هایی که مخاطب را تشویق به 
یا دیدگاه می کند اقناع می گویندارزشبا ر، 

....( هوشتار، عکس، ضایلم، دادا  ) هدف رساهه ها   هدف متن رساهه ام
این کاار ممکان.اقناع  مخاطب اس  تا آن چه آن ها می گویند را بپذیرد

.دمخاطب یا هر د  اینها باشافساسیا (منطق)عقل اس  با درگیرکردن 
شناسااایی ضنااون اقناااعی بااه کار رضتااه در ایام هااا یکاای از 

.ضر رت هام تحلیل اهتقادم ایام اس 

اقناع چیست؟

طبق آمارم مردم طی ی  ر ز، تنها از جاهب رساهه هام رسمی در 
.ایام اقناعی هستند3۰۰۰تا 4۰۰معرض 



اعفنون اقن

گواهی 
دادن استفاده

یاز زیبای

طنز

ترس

تداعی

تطمیع

برجسته اغراق
سازی

تکرار

همراهی 
با 

جماعت

ترین ها

ادعای 
آشکار

مقایسه

نمادها





اغراق

ه یعنی چیزم را بزرگ تر از آهچ
هس  هشان دادن برام قادرت 

تأثیر بخشیدن به  کلام
باارام خریااد   اسااتفاده از : مثااال

چاقوهایی با برهد خاص
ه چاقو به اهدازه ام تیز بوده اس  کا

علا ه بر هویج، تخته زیار آن را هیاز
.بریده اس 

از تیزتر»: در متن اهتهایی آمده اس 
«آهچه شما ضکر می کنید





ییاستفاد  از زیبا

(کودکان)استفاده از زیبایی 
برام زیباا جلاوه دادن فزااب   

.هدای  مخاطب به سم  فزاب

ب رساهه ها بارام ضریاالبته بعاا 
ی مخاطب هیز از این ضن استفاده م
.کنند تا کالام خود را بفر شند

م همچنین عموما برام تاثیر گاذار
با   بر اضکار عمومی از گویندگان زی

مخصودا زن در بخشاهام خبارم 
.استفاده می کنند 





گواهی دادن

گواهی دادن ستاره ها، 
هخبگان   مردم عادم

این ضن اام ضرد سومی را باه میاان
کشدتا گیرهاده ایاام آن چاه را می

تار هدف هویسنده بوده اس ، راف 
. بپذیرد

برام مشااهده   خریاد محصاولات 
جدید هوین چارم از تصاویر بهارام 

.رادان استفاده شده اس 
عبارت اهتخااب بهارام رادان یعنای 
محصولات هوین چرم را بهارام رادان 

.اهتخاب کرده   اذیرضته اس 





ترس

یکی از ر ش ها برام  ادار کردن ماردم باه 
  تغییر دادن هگرش ها   رضتارشان این اس

کااه آههااا را از ایاماادهام تغییاار هاادادن 
.بترساهند

ه برام اذیرش   عمل به این هکته کا: مثال
در فااین راهناادگی هبایااد از تلفاان همااراه 

.استفاده شود
تاا : در کنار گوشی تلفن هوشته شده اسا 

زماهی که ا  در فال راهندگی اس ، دحب 
ن خون ااشیده شده از گوشای تلفا. هکنید

همراه متعلق به ضردم اس  که در آن سوم
خط در فال راهندگی اس    به تلفن خاود

.ااسخ گفته اس 





تطمیع
یکاای از ضریااب هااام رساااهه ام 

طب مخصودا در تبلیغات تطمیع مخا
.اس 

عنای  تطمیع یعنی به طمع اهداختن؛ ی
ه جورم گفته شود؛ تبلیا  گاردد کا
لان اهسان به طمع بیفتد که بار د ضا

هزار 2۰کالا را بخرد ؛ چون خود کالا 
م  توان بیشتر همی ارزد؛ اما  جایزه ها

.....!چند ده میلیوهی می دهد
ه در تیلی  برام هوم گار ببیناد چا)

تااز ه  فتماا !  جایزه هایی می دهاد
!برهده هم هستی؛ ضکر هم هکن





تکرار

ه تکرار ی  ایام می تواهاد با
شرطی شدن مخاطب   ااسخ

.ا  منزر شود
از تبلی  ی  موسسه فمای 

کودکان
تکه کوچکی از درآماد: شعار

ا شما می تواهد ی  گرسانه ر
سیر کند

ن تکرار ای)تکرار : ضن اقناعی
طب تبلی  منزر به هرمش مخا

ی هسب  به ایام اخلاقی آن م
(شود





طنز

قادرت جاذب به دلیل شیرینی طناز
مخاطب طنز بالاس  لاذا در تبلیغاات
زیاد از آن استفاده مای کنناد؛ چاون 

مخاطب به سادگی قاهع می شود
استفاده از ر ش طنز تنها محاد د باه 
تبلیغااات محصااولات همی شااود   در 
ز رساهه هام خبرم   دهیام سیاس  هیا

ایان. از این تکنی  استفاده می شاود
ام ر ش در بسترهام خبرم بیشتر بار

حریم ، بیان مشکلاتی از قبیل گراهی، ت
.تورم   کمبود آب استفاده می شود





تداعی معنی

تااداعی یعناای؛ یااادآ رم، بااه 
خاطرآ رم،زهااده کااردن   فاضاار 
ساختن آموختاه ها   ر یادادهام 
گذشااته در نهاان، کااه در درجااه 

  .هخس  باا فاواس ارتبااا دارد
.دگاهی شنیده ها را دلپذیر می کن

به کار در تبلی  انیر دباح تداعی به خوبی
  خیارتاازه، عسال ، گوجاه) گرضته شد 

ر سبزم تداعی این می کند کاه ایان انیا
آخارش دادام گاا  ...... چقدر تازه اس  ؛

یعنی همین الان درسا  کاردیم ؛ تاازه   
!طبیعی





مقایسه

مقایسه چیز خوب با بد

ار این تکنیا  در تبلیغاات بسای
مثلا ی  ر غن خاوب. کاربرد دارد

ی را در مقابل ی  ر غن بد هشان م
دهند   به مخاطب القاء می کنناد 
ر ر غنی که ما تولید کاردیم بهتا

اس  تاا مخاطاب ر غان آههاا را 
.بخرد



همراهی با جماعت











.از رساهه هام معتبر ایامها را دریاض  کنیم-1
اهه ی  ایام را از رساهه هام دیگر هیز ایگیرم کنایم   باه یا  رسا-2

.  بسنده هکنیم
اه در تحلیل ایام ها یادمان باشد که گرچه ی  چهره مشهور در جایگ-3

خودش قابل افترام   افتماالا د س  داشاتنی اسا  اماا در فوزه هاام 
ناساان تخصصی ماهند سلام  ضرهنگ   سیاس  باید به دهبال هظر کارش

.همان فوزه باشیم

وریم؟چه کنیم تا فریب فنون اقناعی فرستند  پیام را نخ



سای از مغالطه به معنام به اشتباه اهداختن دیگرم اس ؛ خاواه ک: تعریف کلی
!ر م عمد به اشتباه بیندازد   خواه از ر م جهل

مغالطه چیست؟

:تقسیم کرددسته 5بر فسب محل ارتکاب مغالطات می توان مغالطات را به 
.هدمغالطاتی هستند که به هنگام بیان ی  قایه ساده امکان  قوع دار: تبیین مغالطی-1
مغالطاتی هستند کاه شاخب باه جاام عرضاه اساتدلال منطقای از : ادعام بد ن استدلال-2

هدترضندهایی استفاده می کند تا مدعام خود را مستدل هشان دهد   آن را به مخاطبان بقبولا
ی شود مغالطاتی که شخب در مقام هقد سخن دیگرم متوسل به فیله ام م: مغالطات مقام هقد-3

ی  تا از آن طریق مدعام مورد بحث را غلط جلوه دهد   یا دس  کم از میزان تاثیرگذارم   مقبول
.آن بکاهد

اشکالات   هقااا ضاعف خاود   ساراوشمغالطاتی که شخب در توجیه : مغالطات مقام دضاع-4
.ههادن بر جنبه هام هادرس  آن به کار می بندد

به معنام دلالمغالطاتی که شخب در ضرایند است:(استدلالهام غیر معتبر)مغالطه در استدلال -5
.منطقی آن یعنی در سیر از مقدمات به هتیزه به کار می بندد



رهبر اهقلاب در این دیدار، مسئولان   سیاسایون را باه ارهیاز از تکارار ادبیاات
د   تودایه کردها« میاهاه ر »  « تنادر »سیاسی دشمن، به  یژه استفاده از تعبیر 

دهاد   از ابتدام ایر زم اهقلاب اسلامی، بدخواهان این تعبیار را باه کار بر: اضز دهد
ول اماام کساهی اس  که هسب  به اهقلاب اسلامی   تفکر   ادامنظور آهها از تندر  

قابال کساهی هساتند کاه در م  مقصود آهها از میاهه ر  اایبندتر   مصمم تر هستند 
.بیگاهگان، تسلیم   سازش اذیرتر هستند

ی برهد باید کساهی که در داخل این تعابیر را به کار م: فارت آی  الله خامنه ام گفتند
ود هدارد معارف اسلامی را به دق  مطالعه کنند زیرا در اسلام، چنین تقسیم بندم  ج

نادر م اس ، بنابراین در مقابل راه میاهه، ت« راه مستقیم»، به معنام میاهه    سط  
. قرار دارهدمنحرضین از دراا مستقیم قرار هدارد، بلکه 

یک مثال



یک مثال



اطلاعاات . برام رسیدن به ی  تفکر هقاداهه هیاز به تززیه   تحلیل داریم
زیه   تز. خام بد ن تززیه   تحلیل هیچ کاربرد   ضایده ام برام ما هدارهد

ترکیب اطلاعات ما را به اطلاعات جدید می رساهد که قااا ت هام ماا را 
.شکل می دهند

:در راه دس  یابی به تفکر اهتقادمگام سوم 

تجزیه و تحلی 



اایه ی  به کارگرداهی علی عباسی بر« عنکبوت مقدس»ضیلم 
تان این ضیلم ر ای  گار داسا.داستان  اقعی تولید شده اس 

ی اس  سعید فنایی، قاتل زهزیره ام، معر ف به قاتل عنکبوت
ی از این ضیلم   به خصوص همام ابتدایی آن که تصویر هاوای. 

شهر مشهد   فرم امام رضا علیه السلام اس   اکانش هاام 
ا در این اس  قصد داریم این هماا ر. زیادم را به همراه داش 

.به دورت علمی بررسی کنیم
باه این آموزش درضا بررسی ی  هما از ضیلم اس    ارتباطی

کل ضیلم هدارد



















زمان-1

مکان-2

هیاز-3

ا لوی  بندم-1
 ظایف

رعای  فد د -2
(تقوا)شرعی 



مدیریت زمان 
برنامه ریزیو 

در زندگی



یبندجمعشودمیبزرگانتوصیههمچنینوروایاتوآیاتمجموعاز
:کنیمتقسیمقسمتچندبهبایستمیراروززمانکهکرد

،دعاقرآن،نماز،مانندمعنویاموراتبهدهیماختصاصراساعتی-1
اینامثالوعبیتاهلروضهمراسمدرشرکتوخداوندبامناجاتزیارت،

موارد

رایبعموما)حلالروزیکسبومعاشبرایدهیماختصاصراساعتی-2
ایکلاسهدرشرکت،(هاخانمبرای)خانهاموراتبهرسیدگی،(آقایان

(فرزندانبرای)تکالیفانجامومدرسهدرس



کردن،ورزشفردی،بهداشتخوابیدن،خوردن،برایساعتی-3
لالحلذتهایدیگرکسبهمچنینومفیدسریالهایوفیلممشاهده

همبابازی:کودکانبرای)کدامهربهمربوطآدابرعایتباهمراه
زیونیتلویهایبرنامهدیدنمفید،مجازیبازیهایانجامسالان،وسن

(...ومفید

وپدرابارتباطفرزند،باارتباط)دیگرانباارتباطبرایساعتی-4
و)سرهمبهکمکرفتن،مهمانیودادنمهمانی،(فامیلباارتباطمادر،
داریخانهاموراتدر(مادربهکمکفرزندانبرای

اهلازتنصیحیادینیمباحثشنیدنکتاب،مطالعهبرایساعتی-5
:انکودکبرای)مجازیفضایدراثرگذاروفعالحضورهمچنینوعلم

(رمادیاپدرازداستانشنیدنیاومفیدداستانکتابهایخواندن

روزانهعملکردارزیابیومحاسبهبرایساعتی-6



برایخانوادهپدرحدالامکاناولاکودکانبرایریزیبرنامهدر-1
نیزرامادرشانوفرزندانخودحتماثانیابنویسدبرنامهخودفرزندان

.دهدمشارکتبرنامهنوشتندر

یستم شود و یا در سنوشتهبهتر است برنامه ریزی روزانه روی کاغذ -2
(دانمخصوصا در مورد برنامه ریزی برای فرزن)شود تایپ و سپس چاپ 

:دارددنبالبهرازیرفوایدکاراین
کارهافراموشیعدم-
بهترنظارت-
بهترارزیابی-

ه مثلا اگر تعیین شود چرا کزمان پیشنهادی بهتر است برای برنامه ها -3
ن را نتوانستیم در آن زمان پیشنهادی آن برنامه را انجام دههیم کهلا آ

.آن را انجام دهیمدر ساعت دیگری در روز کنار نگذاریم و 



وفردیخودسازی،خانوادگینقشهایبینتعادلکنیمسعی-4
مااستممکنعادیحالتدر.کنیمایجادخودمانحرفه اینقشهای

رفهحوکارازوبپردازیمخودمانشخصیزندگیبهیاافراطیبطور
سبرعکیاوشویمغافلباشد”خواندندرس“می تواندحتیکهخود

زندگیوشخصیرشدازکهکنیمتوجهحرفه مانوکاربهآنقدر
.شویمغافلخودمانخانوادگی

تشویقدرنیدکدقتبایدالبته.کنیداستفادهتنبیهوتشویقابزاراز-5
تنبیهوویدنشعصبانیکنیدسعیهمتنبیهدر.نشوندشرطیفرزندان

روزکیاگرمثلا)باشداوخطایبامتناسبکهبگیریدنظردرهایی
رااوردافتنبیهعنوانبهکرداستفادهرسانهازمجازحدازبیشفرزند

(کنیدمحرومتبلتیاگوشیازاستفادهاز



ومحدودبایدرسانهازاستفادهشداشارهاینازپیشهمانطور-6
عنییوظایفبندیاولویتبهمشروطوزمانبهمحدود.باشدمشروط

ازاستفادهثانیاوممنوع(روزدرساعت2مثلا)حدازبیشاستفادهاولا
استفردعهدهبرکهباشدمهمتریتکالیفدادنانجامبهمشروطآن

فردیمسئولیتهایهمچنینوتحصیلیوظایففرزندانمورددرمثلا)
برایدباشتشویقیتواندمیرسانهازاستفادهضمنا.(اووخانوادگی

.وظایفدیگردادنانجام

اگر.ستتقوامهارتآوردنبدستتمرینکردنزندگیمنظم-7
کنیمروعشجاهمینازبایدشوندتقواباانسانهاییفرزندانمانبخواهیم

با.نندکعملنظموریزیبرنامهطبقوبیاوریمبارمنظمراآنهایعنی
هکچرا.تقواستنوعیخودشبودننظماهلوکردنزندگیبرنامه
.استنفسهوایبامخالفتحقیقتدرنظمرعایت









،دهبینراچیزمهراهسان:یعنیمجازیفضایدرتقوا
راچیزمهرهخواهد،راچیزمهرهکند،گوشراهرچیزم
.هکندمنتشر

 غ در: برخی از آسیبهای بی تقوایی در فضای مجازی
اطات اردازم، شایعه اراکنی، هرزگی   بی بند   بارم، ارتب

... سیع   د ستی هام هامتعارف   

 سهفکنترلمراقب ،هگهدارم،خود:تقوالغویمعنی
هفسبرتسلطّ فاکمی 



تاثیر 
مجازیافراد 

مارپیچ گناه 
(همرنگی با جماعت)

(خلوت)دیده نشدن

هم سطح سازی
(یکسان شدن تفاوت های ارزشی)

عادی شدن تدریجی گناه(گمنامی)شناخته نشدن

گناه بودن شرایط فراهم 

توجهفضایی برای جلب  حس مجازی بودن

کنترل نشدن

1

2

3

4

5

6

7

9

10

عوامل
ساختاری

بی تقوایی  
درفضای
مجازی

8



اهسان به طور طبیعی دارام هفسی اس  که : تقوای فطری 

فقایقی را می شناسد   می داهد   می تواهد فق   باطل   خوب  

بد   زش    زیبا را بشناسد   به جنبه هام فق   خوب   زیبا

ر د. گرایش یاضته   از جنبه هام زش    بد   باطل د رم گزیند

.تکوین   ایدایش تقوام ضطرم، مربیّ   معلم دخال  هدارد

ساابی تقوام هوع دیگر تقوام آموزشای   اکت: تقوای اکتسابی 

اس    از طریق آموزش معاارف دینای   عمال باه دساتورات 

. ار ردگار عالمیان فادل می شود

:دو نوع تقوا داریم
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